

## **Oyón-Oionen egoitza soziala duten autonomo eta mikroenpresei bideratutako laguntzen deialdia**

### Aurrekariak - Zioen azalpena

Martxoaren 14ko 463/2020 Errege Dekretuak (aurrerantzean, 463/2020 ED) onetsitako alarma-egoeraren deklarazioaren ondorioz, hainbat euste-neurri hartu behar izan ziren merkataritza-jardueraren eta ostalaritzako eta jatetxeetako jardueren eremuan. Halaber, beste neurri gehigarri batzuk ere hartu behar izan ziren, eta horien eraginez, txikizkako establezimendu eta lokalak publikoari irekitzeko aukera bertan behera geratu zen, aipatutako dekretuaren 10. artikuluan aurreikusitakoak izan ezik.

Osasun- eta pandemia-egoera honetan, ordea, aurkako aldean ere izan dira batzuk, hain zuzen, beren jarduera garatu behar izan duten jarduera horiek guztiak, oinarrizkoak zirela aitortu zitzaielako.

Oinarrizko lan horiek egiteko, autonomoek eta enpresa txikiek zenbait arau eta betebeharrak bete behar izan dituzte. Arau eta betebeharrak beren zereginak zaildu dituzte, eta gastu arrunta (desinfektatzaileak eta ahoa eta sudurra babesteko produktuak) eta inbertsioko beste batzuk (hala nola babes-pantailak jartzea) areagotu egin zaizkie.

Hain zuzen, osasuna babesteko beharrezkoak diren ondasun eta zerbitzuen hornidura ziurtatu behar izan duten jarduerak (463/2020 EDren 13. artikuluan zehaztuak) eta errege-dekretu horren 15. artikuluan biztanleentzako elikagai-hornidura ziurtatzeko zehaztutakoak eragindakoak izan dira. Horren guztiaren ondorioz, konfinamendua eta pandemia egoera normalizatuan igaro ahal izan ditugu.

Laguntza-lerro hau ezohikoa eta salbuespenezkoa da, eta interes publikoko arrazoietan oinarritzen da, hala nola jarduera nahitaez eta guztiz itxi behar izatea bizitzen ari diren udalerriko ekonomia-jarduerari laguntzak emateko premian, eta neurri murriztaile berriekin garatu diren beste batzuetan. Nahikoa arrazoi dago prozedura hau izapidetzeko, eta horrekin bete egiten dira 463/2020 EDren xedapen gehigarrietako hirugarrenaren 4. ataleko zehaztapenak.

Oyón-Oiongo Udalak merkataritza-jarduera sustatzeko eskumena gauza dezake eta toki-erakundeak gaitu ditzake "merkataritza-jarduera eta merkataritza-egiturak harmonikoki garatzeko eta modernizatzeko jarduketak" sustatzeko.

Dirulaguntza-lerro hau ez da Oyón-Oiongo Udaleko Dirulaguntzen 2019-2021eko Plan Estrategikoan arautzen.

### **1. Dirulaguntzaren xedea**

Oinarri hauen xedea da Oyón-Oiongo mikroenpresen eta norberaren konturako langileen artean COVID-19ren pandemiari aurre egiteko aitortutako osasun-alarmaak eragindako ondorio ekonomikoak arintzeko laguntzak arautzea, lehiarik gabeko konkurrentziaren modalitatean.

Laguntza gisa ulertuko da funts publikoak erabiltzea, zuzeneko kontraprestaziorik gabe, jarduera geldiarazi egin behar izan duten edo alarma-egoera deklaratuaren ondorioz fakturazioa murriztu egin zaien enpresen gastu arrunten zati bat ordaintzeko, deialdi honetan ezarritako baldintzetan.

### **2. Onuradunak**

Laguntzen ezohiko lerro honen onuradunak izan ahalko dira hauek:

1. Beren jarduera Oyón-Oionen garatzen duten langile autonomoak eta mikroenpresak, 463/2020 EDren eta haren ondorengo ondoko luzapenen bidez egindako alarma-egoeraren deklarazioaren eraginpean daudenak.

2. Mikroenpresatzat hartuko da urtean 1.000.000 euroko edo gutxiagoko fakturazioa eta gehienez 10 langile dituen enpresa oro.
3. Fakturaziotzat hartuko da bere jardueratik eratorritako negozioen zifra osoa edo salmenten bolumen osoa. Onuradunak EJZren epigrafe batean baino gehiagotan inskribatuta badaude, fakturazio-datuek jarduera guztietan sortutakoaren baturari egingo diote erreferentzia. Jardueraren urte oso bat osatu ez duten onuradunen kasuan, benetan egindako denbora-tartea proportzionalki igoko da urtera.
4. Ulertuko da 463/2020 EDren 10. artikuluan zerrendatutako jarduera-eremuetako mikroenpresek eta beren konturako langileek geldiarazi dutela jarduera. Oro har: txikizkako lokal eta establezimenduak, ostalaritza eta jatetxeak.
5. 7. puntuaren ezarritako denbora-esparruaren barruan fakturazioa 2019 ekitaldiko batezbesteko fakturazioaren % 50 edo gehiago murriztu denean, fakturazioa murriztu egin dela ulertuko da.

### **3. Aurrekontu-kreditua**

Gaur-gaurkoz ez dago aurrekontu-krediturik gastu hau egiteko. Espedientea izapidetzen da laguntzak emateko proposamena egin arte, laguntzak emateko unean kreditua egongo delako zentzuzko ziurtasuna baitago.

Udalak 3/2021 aurrekontu-aldaketa izapidetu du, 430 470 – 000 "Autonomoentzako eta mikroenpresentzako COVID-19aren laguntzak" partida sortzeko kreditu gehigarriaren bidez, 60.000 eurokoa.

Hori horrela, laguntzak emateko kreditu egokia eta nahikoa egon beharko da. Azkenean kreditua finkatzen ez bada, 3/2021 aurrekontu-aldaketa behin betiko onartzen ez bada (kreditu gehigarria), ezingo da laguntzarik eman.

Dirulaguntza emateko proposatutako eskaerak aurrekontu-kreditua gaitzen badute, laguntzen zenbatekoa zenbatetsitako eskaeren artean hainbanatuko da.

### **4. Pertsona edo mikroenpresa eskatzaileen betebeharrak**

Deialdi honetan arautzen diren laguntzak eskatzen dituztenek honako betebeharrak bete beharko dituzte:

Ekonomia-jardueren gaineko zergan (aurrerantzean, EJZ) alta eman izana egiaztatzea, zerga-egoitza eta jarduera Oyón-Oiongo udalerrian izanda.

Langile Autonomoen Araubide Berezian (LAAB) 2020ko martxoaren 14an alta emanda egotea ziurtatzea.

Besteren konturako langilea ez izatea egiaztatzea (jarduera-aniztasuna).

Gizarte Segurantzarekiko betebeharrak egunean daudela egiaztatzea.

Foru Ogasunarekiko betebeharrak egunean izatea.

Oyón-Oiongo Udalarekiko betebeharren ordainketak egunean izatea.

Jarduera gutxienez 2021eko abenduaren 31 arte mantentzeko konpromisoa onartzea.

### **5. Aurkeztu beharreko agiriak**

#### **5.1. Eskaera-eredua**

Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen (aurrerantzean, 39/2015 Legea) 28.2 artikuluan xedatutakoa betetz, interesdunek ez dituzte aurkeztu beharko edozein administrazio egindako agiriak, prozedura horretan dokumentu horiek aurkeztea nahitaezkoa edo aukerakoa izatea gorabehera, betiere interesdunak baimena eman badu dokumentu horiek kontsultatzeko edo biltzeko.

Aurreikusten da interesdunek baimena eman dutela datuak kontsultatzeko edo eskuratzeko, prozeduran berariaz jasota ez badago ados ez daudela edo aplikagarria den lege bereziak berariazko baimena behar badu.

Udalari datuak biltzeko baimenik ez ematekotan, honako agiri hauek aurkeztu beharko dira:

- 5.2. EJZen alta eman izanaren egiaztatzea, zerga-egoitza eta jarduera Oyón-Oiongo udalerrian izanda.
- 5.3. Gizarte Segurantzaren, LAABen, 2020ko martxoaren 14a baino lehen alta emanda egotearen ziurtagiria.
- 5.4. Besteren kontuko langilea ez izatearen ziurtagiria (jarduera-aniztasuna).
- 5.5. Gizarte Segurantzarekiko eta LAABekiko ordainketak egunean daudela egiaztatzen duen ziurtagiria.
- 5.6. Foru Ogasunari dagozkion ordainketak egunean dituela egiaztatzen duen ziurtagiria.
- 5.7. Fakturazioaren murrizketaren zinpeko adierazpena.
- 5.8. Fakturazioaren murrizketaren kontabilitate-ziurtagiria.
- 5.9. Jarduera gutxienez 2021eko abenduaren 31 arte mantentzeko konpromisoa (eskaera-adierazpenaren eredia barne).

## **6. Diruz lagundu ahal diren gastuen tipologia**

Deialdi honen xedeetarako, laguntza hauetan jasotako gastuak honako hauek dira:

1. Jarduera eteteak edo konfinamendu-neurriek fakturazioan sortu duten murrizketa; kalkulua 2. klausularen 5. paragrafoko irizpideei jarraikiz egingo da.
2. Jarduera egiten den establezimenduaren edo establezimenduen alokairua, errentariari. Hainbat establezimendu izatekotan, laguntza bakar baterako eskatu beharko da.

## **7. Denbora-esparrua**

Laguntza hauei atxikitako fakturazioaren eta gastuen kalkulua 2020ko martxoaren 14tik 2020ko abenduaren 31ra arteko aldiari dagokiona izango da.

## **8. Prozedura izapidetzeko eta ebazteko organo eskuduna**

Bozera maileen Batzordea izango da laguntzak emateko, ukatzeko edo itzultzeko ebaluazioa, txostena eta proposamena egiteko organo eskuduna.

Udalbatza izango da laguntzak emateko, ukatzeko edo itzultzeko organo eskuduna.

Ebazpenak onuradunen eta jaso beharreko zenbatekoen zerrenda jasoko du. Laguntza ukatzen den kasuetan, horretarako arrazoia emango da.

## **9. Dirulaguntzaren zenbatekoa**

Dirulaguntza ezingo da 1.500 euro baino handiagoa izan eskatzaileko.

## **10. Prozedura**

Eskaerak 39/2015 Legean ezarritako moduetako edozeinetan aurkeztu ahalko dira. Modu horien artean ez dago posta elektronikoa bidez bidaltzeko aukera.

Eskaera laguntzaren xede den jarduera ekonomikoari buruzko erantzukizunpeko adierazpena izango da.

Eskaera aurkezteko epea 2021eko ekainaren 21etik 2021eko uztailaren 30era izango da.

### **11. Bateragarritasuna**

Deialdi honen babesean emandako dirulaguntzak bateragarriak izango dira beste administrazio edo erakunde publiko edo pribatu batzuek emandako beste dirulaguntza, laguntza edo baliabide batzuekin.

Eskatzailea Udalari xede horretarako jaso edo eskatu duen beste edozein dirulaguntzaren berri ematera behartuta dago. Nolanahi ere, jasotako laguntzen multzoak ezingo du diruz lagundutako gastuaren zenbatekoa gainditu.

### **12. Dirulaguntzen ordainketa**

Ordainketa bakarra egingo da, eta zenbateko osoa emango da, banku-transferentzia bidez, 10 (hamar) egun balioduneko epean, dirulaguntza ematen den egunetik zenbatzen hasita.

Deialdi honetan zehaztutako betebeharrak betetzen ez badira, itzultzeko administrazio-espeditentea hasiko da ofizioz.

### **13. Arau-haustek eta zehapenak**

Dirulaguntzen arloko arau-hausteei eta zehapenei buruzko gaiei dagokienez, osorik aplikatuko dira Dirulaguntzei buruzko 38/2003 Lege Orokorraren IV. tituluan eta haren erregelamendua onetsi zuen 887/2006 Errege Dekretuaren IV. tituluan jasotako aginduak.

### **14. Aplikatu beharreko araudia**

Horietan aurreikusten ez dena Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorrean (aurrerantzean, DLO) eta hori garatzeko Erregelamenduan (uztailaren 21eko 887/2006 Errege Dekretuaren bidez onetsia) eta aurrekontua betearazteko 2021eko udal-arauan (VI. kapitulua, 33., 34. eta 35. artikulua) xedatutakoaren arabera arautuko da.

Modu osagarrian, 39/2015 Legean, Oyón-Oiongo Udalaren Dirulaguntzen 2019-2021 Plan Estrategikoan eta bere izaeragatik aplikatu behar izan daitekeen beste edozein arau-xedapenetan jasotakoa betez arautuko da.

Diligentzia.-

*Jasota geratu da oinarri arautzaile hauek Oyón-Oiongo Udaleko Udaltzaren 2021eko ekainaren 9ko erabakiaren bidez onetsi direla.*